90. Ce paragraphe résume Ph. Buc, *Ambiguïté*, *op. cit.*, ch. 6 § 3 : « Postérité et réaction ».

91. Telle est en particulier, à la fin du XIII^e siècle, la démarche de Nicolas de Gorran en *Matt.* 18, 15-17 (BN lat. 9418, fol. 68vb > BN lat. 16795, fol. 72va) et en *Luc.* 17, 3 (BN lat. 15598, fol. 138ra-b = BN lat. 14264, fol. 292rb-va). Il s'inspire du travail de sape de la *Postille dominicaine* (vers 1230-1240) sur ces mêmes passages (éd. en 7/8 vol., Lyon, 1621, VI, fol. 63ra-b et 243va).

92. In *Matt.* 18, 15 (éd. en 6 vol., Anvers, 1617, V, col. 305).

93. K.-V. Selge, *Ersten Waldenser*, *op. cit.*, I, p. 237 et note 28, considère que l'appel au *magister* est un *topos*. *Topos* vécu au XII^e siècle.

mauvaise conscience de certains *litterati*. Dans le cas de Pierre le Chantre, l'on distingue clairement un *continuum* dans la lecture de la vie apostolique, c'est-à-dire de la perfection chrétienne. Partisan de la pauvreté des prélats en tant que prédicateurs (sauve la dignité de leur office)⁹⁴, voulant aussi que cette suprême perfection soit ouverte à tout un chacun ; ennemi (c'était traditionnel) de l'application de la peine de mort aux hérétiques, même endurcis, et de la participation des clercs à tout homicide légal, même administré par le bras séculier ; comprenant et partageant le dégoût de certains pour le serment ; s'interrogeant sur la rigueur des châtements contemporains, plus lourds qu'aux temps de l'Ancienne Loi et du Talion⁹⁵. Les paroles du Seigneur, lors du Sermon sur la Montagne, s'adressent « certaines aux parfaits, certaines aux imparfaits, certaines encore aux deux groupes »⁹⁶. Assurément les

94. *In Matt.* 10, 9 (Mazarine 297, fol. 81vb ; BN lat. 15585, fol. 65vb-66ra) : « Nolite possidere aurum, etc. (...) Si prohibetur apostolis ne cum amore possideant, et hoc omnibus prohibetur ; generaliter enim prohibetur cupiditas acquirendi, pertinacia habendi, et retentio in superfluis. Missurus ergo dominus medicos ad curandum avaros, qui scilicet contemptum divitiarum libere possent predicare et hortari, voluit eos illis penitus carere, ne posset eos obicere, nonne et vos aurum et argentum possidetis ? Cum ergo multi laborent hoc morbo etiam prelati ut eos curent viduntur obligari hoc precepto. Artiolem itaque voluit esse dominus vitam prelatorum et perfectiorem quam vitam subditorum, ut sicut presunt dignitate et officio excellant et vite merito. Aliter locus iste nequaquam intelligibilis est. Possidere tamen aurum et argentum in se non est illicitum nisi cum causa. Pauperes igitur et pallidi predicaverunt regnum Christi, nunc autem suffarcinati auro et argento in pompis et phaleris et cum rubentibus buccis quidam predicant Christum. Sed et in sinodo cum legitur hoc evangelium si ad literam non est observandum ? Quod si in figura legitur eadem, ratione ita et cerimonia legis legi possent sed ad litteram quomodo ? cum ecclesiastici viri ista plus quam laici possideant, quibus etiam dicitur, *Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic* [Luc. 22, 25-26], immo, plus quam sic. Quidam autem prelati magnus hoc esse imperatum tantum piscatoribus pannosis asseruit ». *In Luc.* 9, 3 (Mazarine 297, fol. 81rb ; cf. BN lat. 15585, fol. 65vb) : « Et precepit eis ne quid tollerent in via (...) *Vos*. Luca : lxx duos. : Ergo hoc preceptum est maioribus et minoribus doctoribus ecclesie cum hoc mandatum temporale non sit. Quod si temporale est sic ergo omnia precepta evangelica labefactari et quassari possunt. Quis ergo alius a domino hoc potuit revocare ? Cuius vel quorum auctoritas illi potuit derogare ? Apostoli non revocaverunt, sed sincere et pure prout a domino impleri precipitur impleverunt sed nec sancti dicunt illud esse revocatum vel ab aliquo derogatum. Quid ergo dicemus cum usus et consuetudo ecclesie tum in capite tum in membris faciat etiam contrarium ? Non est tutum publice predicare ecclesiam in capite et in membris errare. Sed et periculosum est verba dominica maxime precepta aliter exponere quam ea velit exponi, ne dicatur nobis, Caupones tui, etc. Unum dico quod et textus et glose repugnant consuetudinem ecclesie ».